
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 del 27/03/2018 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE 
TARIFFE TARI ANNO 2018.           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di marzo alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco No 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere Sì 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere Sì 

9. SOI ANNETTA - Consigliere No 

10. COSSU GIULIA - Consigliere No 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere No 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi 
dell’art.49, 1° comma, del d.lgs 267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria e 
tributi;  

Vista la legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) ed in particolare l’art. 1 comma 
639 con la quale è stata istituita la IUC (Imposta Unica Comunale) composta da: 

-IMU- Imposta municipale propria 

-TASI- tributo per i servizi indivisibili 

-TARI- tassa sui rifiuti 

Visto l’art. 1 della legge 147/2013 comma 683 che testualmente recita “ Il Consiglio 
comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario  del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 
consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia …..”; 
 
Richiamati: 
-  l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il 
termine  per la deliberazione del bilancio di previsione finanziario …….Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico 
di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate 
esigenze; 
 

- il decreto del 29 novembre 2017 del Ministero dell’interno  che dispone  il  differimento 
del termine per la deliberazione  del bilancio di previsione 2018/2020 al 28 febbraio 2018; 
 

- il  Decreto del Ministero Interno del 09/02/2018  che differisce ulteriormente al 
31/03/2018 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020;  

Tenuto conto che i comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi 
dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a: 

- disciplinare con regolamento  le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 
attiene alla individuazione d definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi  e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti  dei contribuenti. 

 
Visto l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, il quale ha sospeso, per l’anno 2016, 
l’efficacia delle deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali, stabilendo 
che:  

- 26. Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza 
con gli equilibri generali di finanza pubblica, per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia 
delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono 
aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge 
dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015… La 



sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui 
all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 
Vista la legge di bilancio 2018 approvata il 23 dicembre 2017 che modifica l’art. 1 comma 
26, della legge di stabilità 2016:”Al fine di contenere il livello complessivo della pressione 
tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per gli anni 2016,2017 e 
2018 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e  delle deliberazioni degli enti locali  nella 
parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e enti locali 
con legge dello stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015; 

Vista la propria deliberazione n. 10 del 23/06/2014 relativa all’approvazione del 
Regolamento IUC; 

Visto l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, ai sensi del 
quale, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il Piano finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del 
servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile 
della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche; 

Vista la nota dell’Unione dei Comuni dell’Alta Marmilla, Ente gestore del servizio rifiuti solidi 
urbani, protocollata al n. 884 del 28/02/2018, con la quale è stata comunicata la conferma 
dei dati relativi alla passata annualità dei costi del servizio RR.SS.UU necessari per la 
predisposizione del Piano finanziario; 

Dato atto che non avendo a disposizione i costi presunti del servizio rifiuti, al fine di 
procedere alla determinazione delle tariffe TARI per l’anno 2018, si rende necessario 
considerare i costi applicati per la predisposizione del Piano finanziario dell’anno 2017;   

Visto il Piano finanziario per l’anno 2018, redatto dall’Ufficio di ragioneria con i costi inseriti 
nel Piano finanziario dell’anno 2017, integrato dai costi di gestione dei servizi pulizia strade, 
servizi amministrativi, disavanzo anni precedenti calcolato sulla base delle variazioni 
apportate per un totale di € 49.093,86 di cui costi variabili € 25.232,44 e costi fissi € 
23.861,31; 

Considerato che il costo complessivo del servizio è pari a € 49.093,86 determinato nel 
seguente modo: € 4.915,00 costi per il personale che si occupa dei tributi e spese e della 
spedizione degli avvisi di pagamento; € 1.420,23 servizio di pulizia strade e raccolta rifiuti 
pagati direttamente dal comune; € 42.823,03 costo smaltimento unione dei comuni  ed   €  
20,47 in aumento nella parte fissa e €84,87 in meno nella parte variabile per conguaglio 
variazioni apportate nell’anno 2017;  

Considerato che la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle 
componenti essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli 
investimenti per le opere ed i relativi ammortamenti e da una quota rapportata alla quantità di 
rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità degli oneri di gestione; 

Visto il comma 654 dell’art. 1 della legge 147/2013 che prevede l’obbligo di assicurare la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultanti dal piano finanziario; 

Dato atto che l’ammontare dei proventi delle tariffe del tributo TARI copre il 100% del costo 
del servizio così come previsto dall’art. 1 comma 654  della legge 147/2013; 

Ritenuto dover approvare il Piano finanziario per l’anno 2018 corredato della relazione 
illustrativa e relativo al servizio di gestione dei rifiuti solidi per l’importo complessivo di € 
49.093,86 come da prospetto allegato alla presente; 



Ritenuto altresì approvare per l’anno 2018 le tariffe relative al servizio gestione rifiuti “TARI” 
come dall’allegato prospetto; 

Dato atto che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero  
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il  termine di cui all’art. 52, 
comma 2, del decreto legislativo  n. 446 del 1997, e comunque entro 30 giorni dalla data di 
scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione;   
 
Richiamato l’art. 23 del  Regolamento I.U.C. in cui si prevede che la tari debba essere 
versata in almeno 2 rate con scadenza semestrale; 
 
Considerato che l’importo dovuto dovrà essere versato in numero 4 rate di seguito riportate:  
1^ rata e rata unica soluzione entro il 16/06/2018; 
2^ rata entro il 20/08/2018; 
3^ rata entro il 20/10/2018; 
4^ rata entro il 17/12/2018; 
 
Dato atto  che la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite modello F24 semplificato 
cosi come previsto dalla normativa vigente; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dal responsabile del Settore Finanziario; 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti Dr. Mauro Serra espresso ai sensi dell’art. 
239, comma 1 lettera b) del D.lgs. 267/2000; 

Unanime 

DELIBERA 

Di approvare, ai sensi della normativa sopra richiamata, il piano finanziario per l’anno 2018 
corredato della relazione illustrativa, nell’importo di € 49.093,86, riguardante il servizio di 
gestione dei rifiuti urbani come da allegato alla presente proposta che ne costituisce parte 
integrante  e sostanziale; 

Di determinare per l’anno 2018 e con decorrenza 01/01/2018 le tariffe del servizio gestione 
rifiuti “TARI” come dall’allegato prospetto; 

Di dare atto che con le tariffe così determinate viene garantita la copertura integrale dei 
costi del servizio; 
 
Di stabilire che l’importo dovuto dovrà essere versato in numero 4 rate con le seguenti 
scadenze:  
1^ rata e rata unica soluzione entro il 16/06/2018; 
2^ rata entro il 20/08/2018; 
3^ rata entro il 20/10/2018; 
4^ rata entro il 17/12/2018; 
 
 
Di dichiarare, con separata votazione unanime,  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 
delle Finanze, entro il  termine di cui all’art. 52, comma 2, del decreto legislativo  n. 446 del 



1997, e comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione. 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04/04/2018 al 19/04/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: FUSCO DANIELE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-mar-2018 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toFUSCO DANIELE 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      


